Interogada dal nodaro ( riprende la consueta dichiarazione in latino che conclude normalmente il testamento in forma giuridica e generica. e si giunge così alla fine della pagina fotocopiata, ma rimasta quasi nella totale interezza ... molto sbiadita ... illeggibile )

Et totum id quod mihi aut meae comissariae quovis modo pertinere posset, etiam a quibuscumque debitoribus et banchis, cameris et officiis ac desuper quietandi domos possessiones et bona quaecumque affictandi locandi seu dislocandi et pro remissis et omnibus ac singulis controversiis adversus quascumque personas comparendi in omni officio curia et iuditio sive fore et coram quibusvis iudicibus rectoribus et magistratibus agendi causandi et deffendendi petendi respondendi pacitandi et excutiendi probandi et reprobandi sententias et acta quaelibet fieri faciendi exequendi et exequi faciendi provocandi apellandi et prosequendi et prosequi intendi ac omnia illa faciendi quae necessaria et opportuna in iudicio et extra et ut egomet vivens facere possem et quidquid per dictos meos comissarios factum fuerit firmam et rectam decernere ……. volo hoc esse meum testamentum perpetuum ac ultimam voluntatem inirabilliter observandum: si quis igitur in aliquo contrafecerit componat huic meae comissariae auri libras quinque et nihilominus haec mei testamenti carta in sua firmitate permaneat: signum autem suprascriptae dominae Vincentiae de Monte sive de Fanzagis testatricis, quae haec fieri rogavit.

Ego Bonifacius Solianus quondam Mathei Venetiarum nottarius suprascrip​tam cartam de qua fui rogatus alliena manu trascribi et in hanc publicam formam redigi feci complevi ...

Testes:
Silvestro Frizier

Zuan padoàn barcaruol a san

Fra Rhaphael da Vicenza

FraMaximo di Rigeri da Verona

La grafia di questo documento non presenta alcuna difficoltà di lettura: purtroppo di tanto in tanto le fotocopie sono molte sbiadite. Solo in pochi casi mi sono permesso di leggere secondo un mio personale criterio quanto in effetti era solo da intuire, non da leggersi per lo sbiadimento.

Venezia, Archivio IRE, testamenti, fascicolo 322

Si tratta di un codicillo al testamento del 4.5.1549.

In nomine Dei eterni. Amen. 

Anno ab Incarnatione Domini nostri Jesu Xsti millesimo quingentesimo quadragesimo secundo die tertio decimo mensis maiì in dictione quinta decima Muriani: 

Quantunque io suor Hyeronima, monacha in presente, benché non professa del monastier de sancta Chiara de Muran et al secolo nominata Vicenza fia de misier Zuan Batista da Monte da Chiosa et relicta del q. ms. Zuane de Fanzagi avanti che io vegnisse monacha feci lo mio testamento per man de ms. Bonifacio Soliani noder de Venetia fin adì quatro mazo mille cinquecento quaranta un come in quello appar, tamen per pia satisfacion del'animo mio dovendo de proximo a Dio piacendo far la mia proffesion ho fatto chiamar et vegnir ditto noder alla fenestra de ditto monastier che responde in chiesa per far questo mio codicillo per lo qual primo revocando in quella parte dove instituiva per mie comissarii et li procuratori de ditto monasterio confermo et voglio che solamente ditto misier Zuan Batista da Monte mio padre et madona Hyeronima mia madre siano mie comissarii, li qual anco possano instituir et lassar altri comissarii che siano in suo luogo de cadaun de loro da puo la morte sua chi a cadauna de essi parerà secondo la sua bona conscientia: Item lo mio legato de ducati duxento lassadi per ditto mio testamento a questo nostro monastier de Muran, casso et revoco perché già li hanno habudi: e et anullo lo legato lassava a Margarita ditta Maraza nostra de casa sì per conto de mio marido como delli miei beni per averli satisfatoi nel suo maridar quanto mi ha parso a suplimento de tutto: et perché in ditto testamento inter alia ho lassado a queste nostre monache de sancta Chiara de Muran tutto l'uso fructo delle mie vigne da Chioza et delle mie terre et beni de Friuli, et anco dicti beni de Friul sono in difficultà zoé lo scuoder de sue intrade, dechiaro et voglio che li miei comessarii possano vender ditti miei beni de Friul salvo ditto legato delle vigne da Chioza et investir o pacto de ditta vendeda in altre chome parerà a li miei comissarii, e lusufructo de dicta investida sia de ditte monache in luogo de ditti beni de Friul come nel ditto testamento ….: et se ditti comissarii non vorano investir, voglio che dello cavedal de ditta vendeda delli beni de Friul debiano-dar alle monache de sancta Chiara de Chioza ducati vinti et alle monache de S. Croxe de Chioza ducati diese per satisfacion de quello lassava a cadauna de esse per ditto mio testamento et ducati quaranta a questo nostro monasterio de sancta Chiara al qual facendo lo ditto investir lasso tutto lo fructo sarà de una sententia facta contra Zuanmaria Mazocho lavorador … et per conto delle intrade over